
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601 

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: drpi@postacert.istruzione.it  - http://www.istruzionepiemonte.it/   

1 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il D.M. 22 dicembre 2022 n. 328 di adozione delle “Linee guida per l’orientamento”, 
relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 

VISTO  il punto 11.3 delle sopracitate Linee guida che recita “Le attività saranno svolte a livello 
territoriale, con il coordinamento del Ministero dell’istruzione e del merito e degli Uffici 
scolastici regionali, tramite i «Nuclei di supporto»”; 
 

VISTO il punto 12.5 delle “Linee guida per l’orientamento” in cui si precisa che “Al fine di 
accompagnare l’attuazione delle presenti linee guida, presso ciascun Ufficio scolastico 
regionale sono costituiti “Nuclei di supporto”, anche in relazione agli aspetti 
organizzativi e gestionali delle istituzioni scolastiche”; 
 

CONSIDERATA  la necessità di procedere con la costituzione del Nucleo di supporto per l’avvio delle 
attività di accompagnamento all’attuazione delle “Linee guida per l’orientamento”; 
 

VISTO  il Decreto AOODRPI prot. 6886 del 26/05/2023, con cui è stato istituito il Nucleo di 
supporto per l’USR per il Piemonte; 
 

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla sostituzione di un componente del Nucleo di supporto – 
rif. referente orientamento dell’Ufficio di Ambito Territoriale di Torino - costituito 
presso l’USR per il Piemonte; 
 

RITENUTA La necessità di integrare il Gruppo di supporto con due ulteriori unità rispettivamente 
dell’Ufficio II e dell’Ufficio IV dell’USR per il Piemonte 
 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

Per le motivazioni e finalità indicate in premessa, per il biennio 2022-2024 (anni scolastici 2022/23 e 
2023/24) il “Nucleo di supporto per l’orientamento” costituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale 
per il Piemonte, viene aggiornato come segue: 
 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601 

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: drpi@postacert.istruzione.it  - http://www.istruzionepiemonte.it/   

2 

Stefano Suraniti Direttore Generale 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Pierangela Dagna Dirigente tecnico 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Laura Tomatis Dirigente tecnico 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Laura Bergonzi Dirigente Ufficio IV 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Serena Caruso 

Bavisotto 

Dirigente Ufficio II 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Emilia De Maria Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Ufficio IV 

Laura Morello Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Ufficio II 

Cinzia Anna Chiara 

Cascio 

Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Direzione Generale 

Antonella Ferrero Funzionario 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte – Direzione Generale 

Caterina Buzzi Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di 

Alessandria 

Roberto Margaritella Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di 

Alessandria 

Graziella Ventimiglia Dirigente Scolastico 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di 

Alessandria 

Giuseppe Caccavale Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di Asti 

Giovanni Felago Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di Asti 

Agostino Giampietro Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di Biella 

Antonio Moschella Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di Cuneo 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601 

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: drpi@postacert.istruzione.it  - http://www.istruzionepiemonte.it/   

3 

Carlo Olivero Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di Cuneo 

Loreta Guacci Dirigente Scolastico 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di Novara 

Antonella Cottone Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di Torino 

Angelo Giorgio Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale di Torino 

Sara Antiglio Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte - Ambito Territoriale Verbano 

Cusio Ossola 

Liliana Lobascio Docente 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte Ambito Territoriale di Vercelli 

 
 

Art. 2 

Il Nucleo di supporto per l’orientamento ha il compito di: 

- pianificare e realizzare le azioni di accompagnamento delle “Linee guida per 
l’orientamento”; 

- curare il coordinamento a livello territoriale con le azioni previste dal Ministero 
dell’istruzione e del Merito; 

- gestire gli aspetti organizzativi e attuativi a supporto delle istituzioni scolastiche; 

- organizzare momenti formativi/informativi rivolti al personale scolastico 
 
 

Art. 3 

Il Nucleo di supporto per l’orientamento si riunisce, in presenza o per via telematica, in forma 
collegiale o per gruppi ristretti, su convocazione del Direttore Generale o suo delegato. 

 
 

Art. 4 

Ai componenti del Nucleo di supporto per l’orientamento non spettano compensi, emolumenti, 
indennità, gettoni di presenza, rimborsi spese o altre utilità, comunque denominate. 
 
 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/


 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Direzione Generale 

 

 

Corso Vittorio Emanuele II n° 70 – 10121 Torino - Tel. 011/5163601 

E-mail: direzione-piemonte@istruzione.it  - PEC: drpi@postacert.istruzione.it  - http://www.istruzionepiemonte.it/   

4 

Le funzioni di coordinamento tecnico sono affidate a Pierangela Dagna – Dirigente Tecnico 
referente per l’orientamento per le scuole del primo ciclo - e a Laura Tomatis - Dirigente Tecnico 
referente per l’orientamento per le scuole del secondo ciclo. 
 
 

 
 

 
 
 

 

Il Direttore Generale  

Stefano Suraniti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

mailto:direzione-piemonte@istruzione.it
mailto:drpi@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/

		2023-09-13T13:08:05+0000
	SURANITI STEFANO


		2023-09-14T09:38:16+0200
	protocollo




